
—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2024

 Considerato il parere favorevole del gruppo di lavo-
ro «Denominazione in lingua italiana delle specie ittiche 
di interesse commerciale» appositamente consultato con 
procedura di urgenza; 

 Ritenuta la necessità di aggiornare con urgenza l’elen-
co di cui al decreto ministeriale n. 19105 del 22 settembre 
2017 «Denominazioni in lingua italiana delle specie itti-
che di interesse commerciale», pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   n. 266 del 14 novembre 2017; 

  Decreta:  

  Articolo unico  

 È integrato l’elenco delle «Denominazioni in lingua 
italiana delle specie ittiche di interesse commerciale», 
di cui all’allegato 1 del decreto ministeriale n. 19105 del 
22 settembre 2017, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale    
n. 266 del 14 novembre 2017, con la seguente denomina-
zione commerciale per la specie «Granchio Blu»:  

 Denominazione 
Scientifica 

 Denominazione 
Commerciale  ALFA3  

  Callinectes sapidus   Granchio blu  CRB 

   
 Questo provvedimento è trasmesso all’Organo di con-

trollo per la registrazione, è pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana ed entra in vigore il 
giorno successivo alla sua pubblicazione. 

 Roma, 18 ottobre 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  Registrato alla Corte dei conti il 18 gennaio 2024

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, reg. n. 100

  24A00348

    DECRETO  9 novembre 2023 .

      Aggiornamento degli allegati 6, 7 e 13 al decreto legislati-
vo 29 aprile 2010, n. 75, recante: «Riordino e revisione delle 
disciplina in materia di fertilizzanti, a norma dell’artico-
lo 13 della legge 7 luglio 2009, n. 88».    

     IL MINISTRO DELL’AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE 

E DELLE FORESTE 

 Visto il regolamento (CE) n. 1069/2009 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 21 ottobre 2009 che stabilisce 
norme sanitarie relative ai sottoprodotti di origine anima-
le e ai prodotti derivati non destinati al consumo umano, 
emesse dall’autorità nazionale competente per l’uso di 
sottoprodotti di origine animale; 

 Visto il decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, re-
cante «Riordino e revisione della disciplina in materia 
di fertilizzanti, a norma dell’art. 13 della legge 7 luglio 
2009, n. 88», ed in particolare l’art. 10 relativo alle modi-
fiche degli allegati adottate con decreto del Ministro delle 
politiche agricole alimentari e forestali, che, tra l’altro, 
prevede un parere della Commissione tecnico-consultiva 
per i fertilizzanti; 

 Vista la tabella 1 «Elenco dei fertilizzanti idonei all’uso 
in agricoltura biologica» dell’allegato 13 al decreto le-
gislativo 29 aprile 2010, n. 75, che elenca i fertilizzanti 
idonei all’uso in agricoltura biologica; 

 Visto l’art. 12, comma 20, del decreto-legge 7 luglio 
2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 
14 agosto 2012, n. 135, con il quale le attività svolte dagli 
organismi collegiali operanti presso le pubbliche ammini-
strazioni, in regime di proroga ai sensi dell’art. 68, com-
ma 2, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, 
sono definitivamente trasferite ai competenti uffici delle 
amministrazioni nell’ambito delle quali operano, per ef-
fetto del quale la Commissione tecnico-consultiva per i 
fertilizzanti è soppressa; 

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante «Nor-
me generali sulla partecipazione dell’Italia alla forma-
zione e all’attuazione della normativa e delle politiche 
dell’Unione europea»; 

 Visto il regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti bio-
logici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007; 

 Visto il regolamento (UE) 2019/515 del Parlamento 
Europeo e del Consiglio, del 19 marzo 2019 relativo al 
reciproco riconoscimento delle merci legalmente com-
mercializzate in un altro Stato membro e che abroga il 
regolamento (CE) n. 764/2008; 

 Visto il regolamento (UE) 2021/1165 del 15 luglio 
2021 che autorizza l’utilizzo di taluni prodotti e sostanze 
nella produzione biologica e stabilisce i relativi elenchi; 

 Vista la domanda, acquisita in protocollo il 12 marzo 
2012, n. 0005809, con la quale la ditta Isagro S.p.a. ha 
chiesto l’inserimento di un nuovo prodotto nel punto 4.1 
biostimolanti, dell’allegato 6, prodotti ad azione specifi-
ca, del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75; 

 Vista la domanda, acquisita in protocollo il 11 novem-
bre 2019, n. 0036214, con la quale la ditta Ilsa S.p.a. ha 
chiesto l’inserimento di un nuovo prodotto nel punto 2.3 
Coformulanti dell’allegato 6, prodotti ad azione specifi-
ca, del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2019, n. 179 recante il regolamento 
di organizzazione del Ministero dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste, così come modifica-
to da ultimo dal decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri.dell’11 aprile 2023, n. 72; 



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2024

 Visto il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, 
n. 9361300, recante l’individuazione degli uffici dirigen-
ziali non generali del Ministero dell’agricoltura, della so-
vranità alimentare e delle foreste come da ultimo modifi-
cato con decreto ministeriale n. 477058 del 13 settembre 
2023; 

 Vista la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della 
sovranità alimentare e delle foreste del 20 gennaio 2023, 
n. 29419, registrata dalla Corte dei conti in data 22 feb-
braio 2023 al n. 212, recante gli indirizzi generali sull’at-
tività amministrativa e sulla gestione per l’anno 2023; 

 Visto l’art. 3 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, convertito con modificazioni dalla legge 16 di-
cembre 2022, n. 204, recante «Disposizioni urgenti in 
materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri» ai 
sensi del quale il Ministero delle politiche agricole ali-
mentari e forestali assume la denominazione di «Mini-
stero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste», in particolare il comma 3 che dispone che le 
denominazioni «Ministro dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste» e «Ministero dell’agricoltura, 
della sovranità alimentare e delle foreste» sostituiscono, a 
ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Mini-
stro delle politiche agricole alimentari e forestali» e «Mi-
nistero delle politiche agricole alimentari e forestali»; 

 Vista la nota del 19 luglio 2023, n. 0235745, dell’Uni-
tà centrale di notifica del Ministero delle imprese e del 
made in Italy concernente la procedura d’informazione 
nel settore delle norme e regolamentazioni tecniche di cui 
alla direttiva (UE) 2015/1535 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 9 settembre 2015 che informa che la 
relativa procedura si è conclusa senza osservazioni in me-
rito alle proposte di modifica dell’allegato 6, 7 e 13 del 
decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75, di cui al presente 
decreto; 

 Considerato necessario, alla luce delle istanze presen-
tate, aggiornare l’allegato 6 «Prodotti ad azione specifi-
ca» e la tabella 1 «Elenco dei fertilizzanti idonei all’uso in 
agricoltura biologica» dell’allegato 13 «Registro dei fer-
tilizzanti», del decreto legislativo 29 aprile 2010, n. 75; 

 Considerato necessario procedere, conseguentemente, 
alla modifica dell’allegato 7 «Tolleranze» del decreto le-
gislativo 29 aprile 2010, n. 75; 

 Tenuto conto che le modifiche suddette sono coerenti 
con quanto previsto dal citato decreto legislativo 29 apri-
le 2010, n. 75; 

 Acquisiti i pareri del Dipartimento dell’Ispettorato 
centrale della tutela della qualità e repressione frodi dei 
prodotti agro-alimentari, Direzione generale della pre-
venzione e del contrasto alle frodi agro-alimentari, resi 
con note del 13 dicembre 2021 e del 5 luglio 2022; 

 Ritenuto necessario apportare le modifiche citate agli 
allegati 6, 7 e 13 del decreto legislativo 29 aprile 2010, 
n. 75; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. All’allegato 6 «Prodotti ad azione specifica», punto 
2.3. Coformulanti, del decreto legislativo 29 aprile 2010, 
n. 75, è aggiunto il prodotto n. 3 «Attivatore proteico su 
prodotto» di cui all’allegato 1 del presente decreto. 

 2. All’allegato 6 «Prodotti ad azione specifica», pun-
to 4.1. Biostimolanti, del decreto legislativo 29 aprile 
2010, n. 75, è aggiunto il prodotto n. 11 «AATC (acido 
N-acetiltiazolidin-4-carbossilico) +ATC (acido tiazolidin 
carbossilico)» di cui all’allegato 1 del presente decreto. 

 3. All’allegato 7 «Tolleranze» del decreto legislativo 
29 aprile 2010, n. 75, sono apportate le modificazioni di 
cui all’allegato 2 del presente decreto. 

 4. Alla tabella 1 «Elenco dei fertilizzanti idonei all’uso 
in agricoltura biologica», dell’allegato 13 «Registro dei 
fertilizzanti», del decreto legislativo 29 aprile 2010, 
n. 75, è stato aggiunto il prodotto «Attivatore proteico su 
prodotto», di cui all’allegato 3 del presente decreto.   

  Art. 2.

     1 Le merci legalmente commercializzate in un altro 
Stato membro dell’Unione europea o in Turchia, o pro-
venienti da uno stato EFTA firmatario dell’accordo SEE 
e in esso legalmente commercializzate, sono considerate 
compatibili con questa misura. L’applicazione di questa 
misura è sottoposta al regolamento (UE) 2019/515 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 marzo 2019, 
relativo al reciproco riconoscimento delle merci legal-
mente commercializzate in un altro Stato membro e che 
abroga il regolamento (CE) n. 764/2008, che stabilisce 
procedure relative all’applicazione di determinate regole 
tecniche nazionali a prodotti legalmente commercializza-
ti in un altro Stato membro. 

 2 Ai sensi del regolamento (UE) 2019/515 del Parla-
mento europeo e del Consiglio, del 19 marzo 2019, l’Au-
torità competente ai fini dell’applicazione, ove necessa-
rio, delle procedure di valutazione previste è il Ministero 
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste. 

 Il presente decreto sarà inviato all’organo di controllo 
per la registrazione ed entra in vigore il giorno successivo 
alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 9 novembre 2023 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   
  Registrato alla Corte dei conti l’8 gennaio 2024

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made 
in Italy, del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e del Ministero del turismo, reg. n. 37 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2024

 ALLEGATO 1

  

 
 

A
lle

ga
to

 6
 P

ro
do

tt
i a

d 
az

io
ne

 sp
ec

ifi
ca

 
 Pu

nt
o 

2.
3.

 C
of

or
m

ul
an

ti,
 è

 a
gg

iu
nt

o 
il 

se
gu

en
te

 p
ro

do
tto

:  
N

.     
 

1 

D
en

om
in

az
io

ne
 

de
l t

ip
o 

  
  

2 

M
od

o 
di

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
e 

co
m

po
ne

nt
i 

es
se

nz
ia

li 
  

 
3 

Ti
to

lo
 m

in
im

o 
in

 e
le

m
en

ti 
fe

rti
liz

za
nt

i (
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 
pe

so
). 

V
al

ut
az

io
ne

 d
eg

li 
el

em
en

ti 
fe

rti
liz

za
nt

i. 
A

ltr
i r

eq
ui

si
ti 

ric
hi

es
ti 

4 

A
ltr

e 
in

di
ca

zi
on

i 
co

nc
er

ne
nt

i l
a 

de
no

m
in

az
io

ne
 

de
l t

ip
o 

 
5 

El
em

en
ti 

op
pu

re
 so

st
an

ze
 il

 c
ui

 
tit

ol
o 

de
ve

 e
ss

er
e 

di
ch

ia
ra

to
. 

Fo
rm

a 
e 

so
lu

bi
lit

à 
de

gl
i 

el
em

en
ti 

fe
rti

liz
za

nt
i. 

A
ltr

i c
rit

er
i 

 6 

N
ot

e    
  

7 
3.

 
 

A
tti

va
to

re
 p

ro
te

ic
o 

su
 p

ro
do

tto
 

 

Pr
od

ot
to

 so
lid

o 
pu

lv
er

ul
en

to
 a

ve
nt

e 
gr

an
ul

om
et

ria
 

co
m

pr
es

a 
tra

 0
,0

1 
e 

0,
5 

m
m

 o
tte

nu
to

 p
er

 
id

ro
lis

i t
er

m
o-

ba
ric

a 
in

 
au

to
cl

av
e 

e 
su

cc
es

si
va

 
es

si
cc

az
io

ne
 d

i p
el

li 
bo

vi
ne

 d
i t

ip
o 

we
t b

lu
e 

    

A
zo

to
 (N

) t
ot

al
e 

13
%

 
A

zo
to

 (N
) o

rg
an

ic
o 

13
%

 
A

zo
to

 (N
) o

rg
an

ic
o/

A
zo

to
 

(N
) t

ot
al

e 
95

 
C

ar
bo

ni
o 

or
ga

ni
co

 (C
) 3

5%
 

pH
 <

 6
,0

0 
Sa

lin
ità

 <
 1

,4
,d

S/
m

 
U

m
id

ità
 <

 1
2%

 
C

en
er

i <
 1

0%
 

So
st

an
za

 o
rg

an
ic

a 
75

%
 

D
en

si
tà

 a
pp

ar
en

te
 <

 1
 k

g/
dm

3 

Id
ro

ss
ip

ro
lin

a 
to

ta
le

 su
l t

al
 

qu
al

e 
8,

5%
 

--
- 

A
zo

to
 (N

) t
ot

al
e 

A
zo

to
 (N

) o
rg

an
ic

o 
A

zo
to

 (N
) o

rg
an

ic
o 

/ A
zo

to
 

(N
) t

ot
al

e 
C

ar
bo

ni
o 

or
ga

ni
co

 (C
) 

pH
 

Sa
lin

ità
 

U
m

id
ità

 
C

en
er

i 
So

st
an

za
 o

rg
an

ic
a 

D
en

si
tà

 a
pp

ar
en

te
 

Id
ro

ss
ip

ro
lin

a 
to

ta
le

 su
l t

al
 

qu
al

e 
 

I p
ro

do
tti

 a
dd

iz
io

na
ti 

de
vo

no
 ri

po
rta

re
 in

 e
tic

he
tta

 
la

 d
ic

itu
ra

 “
Co

nt
ie

ne
 

at
tiv

at
or

e 
pr

ot
ei

co
”.

 
 C

on
ce

nt
ra

zi
on

e 
m

as
si

m
a 

in
 

m
g/

kg
 d

i s
os

ta
nz

a 
se

cc
a 

di
 

cr
om

o 
(V

I)
 =

 0
 

 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2024

 

 
 

Pu
nt

o 
4.

1.
 B

io
st

im
ol

an
ti,

 è
 a

gg
iu

nt
o 

il 
se

gu
en

te
 p

ro
do

tto
: 

N
.     

 
1 

D
en

om
in

az
io

ne
 

de
l t

ip
o 

  
  

2 

M
od

o 
di

 p
re

pa
ra

zi
on

e 
e 

co
m

po
ne

nt
i 

es
se

nz
ia

li 
  

 
3 

Ti
to

lo
 m

in
im

o 
in

 e
le

m
en

ti 
e/

o 
so

st
an

ze
 u

til
i. 

C
rit

er
i c

on
ce

rn
en

ti 
la

 
va

lu
ta

zi
on

e.
 

A
ltr

i r
eq

ui
si

ti 
ric

hi
es

ti 
 

4 

A
ltr

e 
in

di
ca

zi
on

i 
co

nc
er

ne
nt

i l
a 

de
no

m
in

az
io

ne
 

de
l t

ip
o 

 
 

5 

El
em

en
ti 

e/
o 

so
st

an
ze

 u
til

i i
l 

cu
i t

ito
lo

 d
ev

e 
es

se
re

 
di

ch
ia

ra
to

. 
C

ar
at

te
ris

tic
he

 d
iv

er
se

 d
a 

di
ch

ia
ra

re
. 

A
ltr

i c
rit

er
i 

6 

N
ot

e    
  

7 

11
 

 
A

A
TC

 (a
ci

do
 N

-
ac

et
ilt

ia
zo

lid
in

-4
- 

ca
rb

os
si

lic
o)

 
+A

TC
 (a

ci
do

 
tia

zo
lid

in
 

ca
rb

os
si

lic
o)

 

Pr
od

ot
to

 fl
ui

do
 

ot
te

nu
to

 p
er

 m
isc

el
a 

di
 A

A
TC

 e
d 

A
TC

 c
on

 
ac

qu
a 

e 
al

tri
 

co
fo

rm
ul

an
ti.

  

A
A

TC
 2

,3
7%

 (p
/p

) 
A

TC
 2

,3
7%

 (p
/p

)  
A

A
TC

 +
 A

TC
 4

,7
4 

(p
/p

) 

--
- 

A
A

TC
 2

,3
7%

 (p
/p

)  
+ 

A
A

TC
 2

,3
7%

 (p
/p

) 
 

Il 
pr

od
ot

to
 p

re
se

nt
a 

pr
op

rie
tà

 b
io

st
im

ol
an

ti 

 



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2024

 ALLEGATO 2

  

A
lle

ga
to

 7
 T

ol
le

ra
nz

e 
 Pu

nt
o 

8.
1.

3.
 C

of
or

m
ul

an
ti,

 è
 a

gg
iu

nt
o 

il 
se

gu
en

te
 p

ro
do

tt
o:

  
    A

tti
va

to
re

 p
ro

te
ic

o 
 

su
 p

ro
do

tto
 

 

V
al

or
i a

ss
ol

ut
i i

n 
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 p
es

o 
es

pr
es

si
 in

 

N
 to

t 
N

 o
rg

 
N

 o
rg

/N
 

to
t 

C
 o

rg
 

pH
 

Sa
lin

ità
 

U
m

id
ità

 
C

en
er

i 
So

st
an

za
 

or
ga

ni
ca

 
D

en
si

tà
 

ap
pa

re
nt

e 
Id

ro
ss

ip
ro

lin
a 

to
ta

le
 

su
l t

al
 q

ua
le

 
 0,

5 
 

 0,
5 

 5,
0 

 5 
 0,
5 

 0,
3 

 2,
0 

 2,
0 

 7,
5 

 0,
1 

 0,
5 

 Pu
nt

o 
8.

3.
1.

 P
ro

do
tt

i a
d 

az
io

ne
 su

 p
ia

nt
a 

– 
bi

os
tim

ol
an

ti,
 è

 a
gg

iu
nt

o 
il 

se
gu

en
te

 p
ro

do
tt

o:
 

 

 
Pe

r i
l p

ro
do

tto
 n

. 1
1 

 

V
al

or
i a

ss
ol

ut
i i

n 
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 p
/p

 e
sp

re
ss

i i
n 

 

A
TC

 
A

A
TC

 
A

A
TC

 +
 A

TC
  

0,
35

 
0,

35
 

0,
7 

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2126-1-2024

 ALLEGATO 3

  

 
A

lle
ga

to
 1

3 
R

eg
is

tr
o 

de
i f

er
til

iz
za

nt
i 

T
ab

el
la

 1
 E

le
nc

o 
de

i f
er

til
iz

za
nt

i c
on

se
nt

iti
 in

 a
gr

ic
ol

tu
ra

 b
io

lo
gi

ca
 

PR
O

D
O

T
T

I A
D

 A
Z

IO
N

E
 S

PE
C

IF
IC

A
 

C
of

or
m

ul
an

ti 
(c

on
 ri

fe
rim

en
to

 a
l c

ap
ito

lo
 2

.3
 d

el
 p

re
se

nt
e 

de
cr

et
o)

, è
 a

gg
iu

nt
o 

il 
se

gu
en

te
 p

un
to

:  
     1 

 
D

en
om

in
az

io
ne

 d
el

 ti
po

 a
i 

se
ns

i d
el

 p
re

se
nt

e 
D

ec
re

to
 

   2 

D
en

om
in

az
io

ne
 d

el
 

pr
od

ot
to

 a
i s

en
si

 d
el

 
R

eg
. U

E 
20

21
/1

16
5 

  3 

R
eq

ui
si

ti 
ag

gi
un

tiv
i p

er
 

l'a
m

m
is

si
bi

lit
à 

in
 a

gr
ic

ol
tu

ra
 

bi
ol

og
ic

a 
ai

 se
ns

i d
el

 R
eg

. U
E 

20
21

/1
16

5 
e 

de
lla

 n
or

m
at

iv
a 

na
zi

on
al

e 
4 

D
es

cr
iz

io
ne

, c
on

di
zi

on
i e

 li
m

iti
 

sp
ec

ifi
ci

 im
po

st
i d

al
 R

eg
. U

E 
20

21
/1

16
5 

  5 

3.
 

A
tti

va
to

re
 p

ro
te

ic
o 

su
 p

ro
do

tto
 

 
Pe

lla
m

i 
 

 C
on

ce
nt

ra
zi

on
e 

m
as

si
m

a 
in

 m
g/

kg
 d

i 
so

st
an

za
 se

cc
a 

di
 c

ro
m

o 
(V

I)
 =

 n
on

 
ril

ev
ab

ile
 

 

  24A00356


